infração e notificação fiscal nº 2107650415/20-0 não apresenta os fatos verídicos dos 
acontecimentos pois não aponta de onde surgiu o valor utilizado como base de cálculo para a 
apuração do tributo e da multa acessória, a mercadoria objeto da operação soma o valor de R$ 

105.000,00 (cento e cinco mil reais), mas a base de cálculo apontada foi de R$ 231.067,80 (duzentos 
e trinta e um mil, sessenta e sete reais e oitenta centavos), não havendo no auto de infração o 
apontamento das razões que justificam a utilização de tal montante, haja vista que a margem de 
valor agregado veio com percentual zerado. 

Observa que deixou de informar ao contribuinte a forma como foram obtidos os valores